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The research of my bachelor work was focused on the issue how much are

information necessary and interesting for the people jeopardized by a social

exclusion, if they properly get to them and if they have the right form. There are

lots of information in the social sphere and they are important for all of us. From

the questionnaires I gave to the people in the sanctuary House of St. Paul and in

the streets of České Budějovice I received many answers significant for the

knowledge of our community and for my job in public relations with Městská

charita České Budějovice (a charitable non-governmental organization).

In theoretical part of my work I described general causes and specific

problems associated with the life of the excluded citizens, especially their

difficulties with the employment, health state, problems with information and

communication barriers with organizations and institutions, examples of their

excluded or homeless life, possibilities how to return to the common life. In

relation to the social services I stated some fundamental legislature.

In the practical part I concentrated on the question of a passing and

preferred forms of information among them. Answers I got brought me to

improvements even in my job (for example a better marking to the sanctuary

house from the railway station, maps on the web sites with a marking of the way

and the bus stop, more brochures with information in the railway station). I

learned that homeless people would be very glad to obtain some knowledge in the

field of information technologies and I recommended Internet courses for them. I

realized, that all the people living in the street, are interested in information and

the most essential way, how to provide information to them, is a street-work.
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Úvod

Pro téma své bakalářské práce jsem se rozhodla z důvodu, že v době po

sametové revoluci se u nás začaly vyskytovat jevy, které jsou velmi složitým

problémem pro celou společnost, ovlivňují ji, mají své příčiny a důsledky, které

nelze v životě nás všech opominout. Chci hovořit především o lidech, kteří se

ocitají tzv. „na šikmé ploše“ se zacílením na ty, kteří se již dostali na její spodní

okraj, či spíše je možné říci, že se ocitli na samém dně, tedy bez domova. A

protože informace jsou hybnou silou světa, ve kterém žijeme, jsou nezbytné

především i pro lidi sociálně vyloučené. Zajímalo mě, jakým způsobem se k nim

informace dostávají, jak si je mezi sebou předávají, jaké informace jsou o nich

veřejnosti dostupné. Věřím, že toto je námět, kterému by se mělo věnovat

dostatek pozornosti. My, kteří problémy nemáme, tyto lidi vnímáme jako špinavé

pobudy od nádraží či supermarketů, spící okolo teplovodů a pod mosty.

Bezdomovci jsou pro nás ostatní lidé zanedbaní, zchátralí, nezaměstnaní,

alkoholici, fyzicky i psychicky nemocní, tuláci, kriminálníci. Jejich společným

znakem je absence domova. Je to asi hodně zkreslený pohled. Na základě

křesťanské lásky k bližnímu máme pomáhat druhým – jak se tedy tohoto úkolu

zhostit, abychom skutečně pomohli a těmto lidem přispěli k návratu do života? Je

to vůbec možné, mají takoví lidé zájem o naši pomoc a jakou? Vadí jim postoj

společnosti k nim samotným? V tomto tématu existuje spousta otázek, na které

jsem se snažila nalézt odpovědi, jaké informace jsou pro jejich život důležité, a

tak alespoň částečně přispět ke zlepšení jejich životních podmínek, či vůbec

života nás všech. Zaměřila jsem se na to, že informací v sociální sféře je poměrně

dostatek, nicméně jim chybí správná forma, jak se dostat k této cílové skupině.

Myslím si, že lepší přístup ke způsobům, jak informace předávat, může být

jedním z důležitých kroků návratu těchto osob z problematického prostředí

sociálního vyloučení do běžného života.

Údaje pro výzkum jsem získávala především v rámci Městské charity

České Budějovice, kde pracuji, a to v Domě sv. Pavla, kde klienti (muži starší 18

let, kteří se ocitli bez střechy nad hlavou) využívají především služeb azylového

domu a nízkoprahového denního centra.
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2. Současný stav sociální exkluze

1.1 Nezaměstnanost – zásadní problém

Nezaměstnanost je jeden z fenoménů, s nimiž se moje generace setkává až

po listopadu 1989. Byli jsme vychováni v tom, že nezaměstnanost u nás

neexistuje a je problémem kapitalistických zemí. S přerodem na tržní ekonomiku

se situace změnila. Krátkodobá nezaměstnanost společnost příliš netrápí, to je

celkem normální jev. Bohužel, v současnosti se značně rozšířila dlouhodobá

nezaměstnanost a ta se stává i obtížným sociálním problémem, tj. obecně řečeno:

čím déle jsou lidé bez zaměstnání, tím menší mají naději práci opět najít. Roste i

průměrná délka jednotlivých případů dlouhodobé nezaměstnanosti.

V české kultuře je nezaměstnanost tíživým existenciálním zážitkem.

Souvisí to s rolí práce a zaměstnání v naší kultuře. Vyloučení ze zaměstnání

znamená ohrožení či přímo nemožnost uspokojovat své základní potřeby

z důvodu nedostatečnosti finančních prostředků i emočního vyladění. Pracovní

vztahy jsou i jedním ze zdrojů identity člověka a jeho psychické stability.

Zaměstnání je i prostředkem společenského vzestupu, takže nezaměstnanost

znamená ztrátu dosavadního statutu jedince. Hraje v naší kultuře roli ústřední

instituce. Cíle, status, sociální kontakty, struktura našeho života i jednotlivých dnů

jsou odvozovány z našeho zaměstnání. Naše vzdělání je chápáno jako příprava na

zaměstnání, náš volný čas jako regenerace pro další práci v zaměstnání. Také

moderní občanství, jako plnoprávné členství člověka ve společnosti, bylo od

počátku svého rozvoje koncem 18. století postupně spojováno se statutem

zaměstnané osoby. (37)

Křesťanská tradice je ve vztahu k práci poněkud rozporná, práce je však

v ní významným prvkem. Na jedné straně je práce důsledkem dědičného hříchu,

jenž byl potrestán mimo jiné ztrátou volného času. Na druhé straně se stává

povinností a je na rozdíl od práce jako důsledku hříchu chápána jako příležitost

podílet se na božím stvoření světa. V středověku to vyjádřil Tomáš Akvinský

chápáním společnosti jako uzavřeného systému ve stabilní rovnováze, k jejímuž

udržení přispívají jednotlivé skupiny svou prací. Lutherova a Kalvínova

reformace znamenala explozi v individualizmu, úsilí o osobní výhody a

9

soutěživost. Podle Kalvína znamením předpokladu ke spasení člověka se stává

hlavně ekonomický úspěch a úsilí o něj prostřednictvím tvrdé práce jako základní

povinnosti křesťana – tak reformace přeměnila práci z pouhé povinnosti ve ctnost.

V důsledku toho je práce v současných průmyslových společnostech

distribuována převážně trhem práce a reprodukce je závislá na úspěšnosti

transakcí na tomto trhu. V pracovně orientované společnosti, kde zahálka má stále

příchuť hříchu, je od nezaměstnanosti osob obecně očekáváno, že budou aktivně

hledat placenou práci. Ve skutečnosti lze říct, že lidé někdy říkají, že vše, co

člověk potřebuje, je regulérní zaměstnání. Faktem je to, že lidé požadují řádný

příjem.

Deprivace nezaměstnaných je spojena s jejich vyloučením ze sociálních

vztahů a z konzumu jako aktivity moderní společnosti. Absolutní deprivace může

být chápána jako existenční ohrožení, relativní deprivace jako psychické strádání,

jež nezaměstnanost provází. Chudý není jednoduše ten, kdo stojí na „dně

společnosti“, a chudoba není dána jen nedostatkem peněz. Je výrazem toho, že

jednotlivec se porovnává se standardem úspěšnějších příslušníků své společenské

vrstvy. Protože potřební mají právo na podporu, vědomí toho práva zmírňuje

trapnost jejich postavení. Proto hloubka deprivace též závisí na postoji veřejnosti

k nezaměstnanosti i na postoji blízkého okolí člověka (rodiny, úřadů, sousedů,

s nimiž přijde do kontaktu). Finanční závislost na sociálním státu spíš než na

mzdě se promítá do sociálního jednání – tj. je chápána jako zcela nežádoucí a

patologický jev.

Dlouhodobá nezaměstnanost redukuje příležitosti, ale i aspirace. Jejími

rysy jsou krátký časový horizont uvažování, nízké sebevědomí, dezintegrace

přímých vztahů s příbuznými a sousedy, fatalistická mentalita. Prostřednictvím

pasivních životních strategií brání dlouhodobě nezaměstnaným osobám se z nich

vymanit. Vzniká tak uzavřený kruh, v němž se dlouhodobá nezaměstnanost

reprodukuje.

Hledání práce může mít pro muže a ženy odlišný význam. Část žen je

přesvědčena, že musí ustoupit před nároky nezaměstnaných mužů, jejichž potřeba

nalézt práci je mnohem naléhavější. To souvisí s obecně přetrvávajícím obrazem

[…]


nedají. Je to podobné jako vztahy ve vězení, které jsou spíše na bázi vzájemné

potřebnosti, nikoli přátelství. Jak se mu podařilo dostat se ze spáru

bezdomovectví? Zásadním momentem pro něj bylo, že poprvé v životě mu někdo

dal důvěru. Stalo se tak osobou soudkyně, která ho neposlala za jeho trestnou

činnost do vězení, ale dala mu alternativní trest ve formě veřejně prospěšných

prací. Její důvěru nechtěl tedy zklamat a od té doby nic neukradl. Důvěru a pomoc

mu poskytli i sociální pracovníci v Charitě. Přesto říká, že si z 90% pomohl sám.

Tím, že se snažil za každou cenu dostal ze své zoufalé situace. Stát prý mu nijak

nepomohl, je prý o tom přesvědčen. (32)

9.2 Příloha č. 2: Dotazník pro sociálně vyloučené osoby

Dotazník
1) Věk:……..

2) Dosažené vzdělání:…………………………………………

3) Současná profese: ………………………………………….

4) Trvalé bydliště: …………………………………………….

5) Příčina bezdomovectví:…………………………………….

6) Kdo by měl bezdomovcům pomáhat:………………………

7) Víte, kde je v Českých Budějovicích azylový dům? ………

8) Jaké máte zkušenosti z azylového bydlení? ………………..

9) Myslíte si, že ostatní lidi bez domova by do podobných zařízení přišli,
kdyby:

a) byly na nádraží plakáty
b) byly reklamy na lavičkách
c) kdyby se tu občas rozdával guláš
d) kdyby někdo chodil mezi ty, co žijí na ulici, a o Domě sv. Pavla jim

vyprávěl
e) uveďte další možnosti, co Vás napadá:……………………………..

10) Které informace nebo rady potřebujete k životu nejvíc (zaškrtněte i více

možností):
a) kde se umýt a vyspat
b) kde se najíst
c) kde mají levné pití a cigarety
d) kde získat nové doklady
e) kde najít práci
f) kdo mi poradí při jednání s institucemi (kde dostat dávky, co s dluhy

apod.)
g) uveďte další možnosti, co Vás napadá: …………………………….

11) Jaký je Vás názor na přístup veřejnosti k osobám bez domova?

…………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku, jehož cílem je zmapovat formy předávání informací osobám sociálně vyloučeným. Dotazník
je anonymní a bude pokladem pro výzkum, jehož cílem je navrhnout zlepšení v této oblasti. Děkuji za Váš čas jménem
Městské charity České Budějovice a Zdravotně-sociální fakulty Jihočeské univerzity. Eva Bazalová

9.3 Příloha č. 3: Dotazník pro blízkou veřejnost

DOTAZNÍK

V rámci výzkumu prováděného pro Zdravotně-sociální fakultu Jihočeské univerzity České Budějovice si Vás dovoluji
požádat o zodpovězení několika otázek. Tento anonymní dotazník by měl vypovídat o postoji naší veřejnosti k informacím
o bezdomovectví. Děkuji. Eva Bazalová

1. Věk respondenta
a) 18 – 25
b) 26 – 35
c) 36 – 45
d) 46 - 59
e) 60 a více

2. Vzdělání
a) základní
b) vyučen(a) s maturitou
c) středoškolské s maturitou
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

3. Profese
a) student
b) zaměstnanec
c) nezaměstnaný
d) OSVČ
e) důchodce
f) jiné………………………………………………………………….

4. Jak často se setkáváte s bezdomovci v Českých Budějovicích?
a) každý den
b) jednou týdně
c) jednou měsíčně
d) vůbec ne

5. Když potkáte bezdomovce, tak
a) dám mu peníze
b) nabídnu mu pomoc
c) koupím si od něj časopis
d) ignoruji ho
e) jiné………………………………………………………………….

6. Jak vnímáte bezdomovce?
a) nevadí mi
b) vadí mi, že mě obtěžují na různých veřejných místech
c) mám vůči nim celkově negativní postoj
d) měli by z města zmizet
e) rád bych jim pomohl(a)
f) pomáhám jim
g) jiné …………………………………………………………………

7. Jaké jsou podle Vás nejčastější příčiny bezdomovectví? (až 3 možnosti)
a) ztráta zaměstnání
b) rozvod či rozchod s partnerem
c) nesamostatnost
d) smrt někoho blízkého
e) choroba či stáří
f) závislost, hl. alkoholismus
g) lenost
h) neschopnost vyznat se v našem právním řádu
i) odchod z ústavních zařízení
j) dobrovolné rozhodnutí „žít pod hvězdami
k) jiné…………………………………………………………………

8. Kdo by měl bezdomovcům pomáhat? (2 možnosti)
a) příbuzní
b) neziskové organizace
c) stát
d) obec, kde se zdržují
e) veřejnost
f) nikdo, musí se na vlastní nohy postavit sami
g) ostatní bezdomovci
h) jiné…………………………………………………………………

9. Bezdomovectví je závažný problém pro naši společnost v:
a) zvýšení drobné kriminality
b) zvýšení počtu přenosných chorob
c) nebezpečí pro osoby v parcích či na nádražích
d) snížení turistického ruchu
e) nedobrá vizitka města
f) zatížení daňových poplatníků
g) jiné…………………………………………………………………

10. Vidíte možnost integrace bezdomovců zpět do společnosti s pomocí
organizací, které se těmito službami zabývají:

a) ano
b) ne
c) nevím
d) můj názor, navrhuji:……………………………………………….

11. Zajímají Vás informace o bezdomovcích v Českých Budějovicích?
a) ne, nezajímá mě to
b) zajímají mě informace o nich, hlavně počet
c) není to moje starost
d) je to důležité pro naši samosprávu
e) jiné…………………………………………………………………