POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Eva Bazalová.....
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce:* Mgr. David Kostohryz.....
- Katedra:* KSB - Sociální práce a sociální politiky
- Název bakalářské práce:* Informace v sociální síti pro občany ohrožené sociální exkluzí.....
- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: **1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi dobře zvolené aktuální téma, zajímavě uchopené, kvalitně zpracované a ve výsledku přinášející nový pohled na problematiku bezdomovectví, zejm. na oblast informačních toků mezi poskytovatelem, zadavatelem a klientem. Práce a její výstupy mohou být použity jako podkladový materiál např. pro práci pracovní skupiny zaměřené na akutní a chronickou sociální krizi, která pracuje v rámci Rozvojového plánu sociálních služeb města České Budějovice.

.....
.....
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak se získanými informacemi naložíte, využijete je v rámci svojí profese nebo je také poskytnete dalším spolupracovníkům a kolegům k využití, případně jakému využití?

Datum: 30. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....